JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inţenýrství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra agroekosystémů

Vedoucí katedry: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Potenciál energetického vyuţití odpadu pocházejícího ze sklizně

a zpracování minoritních druhů Triticum L. pěstovaných v reţimu

ekologického zemědělství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslav Bernas, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Aneta Sedláková

ČESKÉ BUDĚJOVICE, 2019

1

2

Abstrakt

Pěstování minoritních druhů obilnin, mezi které se řadí pšenice špalda, jednozrnka

a dvouzrnka, zaznamenalo v posledních letech výrazný rozvoj především díky

rozvoji ekologického zemědělství. Při zpracování těchto obilnin vzniká mnoţství

odpadního materiálu v podobě pluch, plev a úlomků klasových vřen,

které představují 23–35 % hrubého výnosu a lze je vyuţít jako materiál pro výrobu

energie prostřednictvím přímého spalování. V tomto ohledu bylo dosaţeno

nejvyššího spalného tepla (Qs
r
) i výhřevnosti (Qu) u pšenice špaldy. Pěstování

pšenice špaldy bylo rovněţ dosaţeno nejvyššího hrubého výnosu (26,41 GJ ha
-1

)

z polních pokusů a nejvyššího mnoţství odpadního materiálu (33,23 %) z hrubého

výnosu.

Klíčová slova

Pšenice špalda, pšenice jednozrnka, pšenice dvouzrnka, plevy, pluchy, spalné teplo,

výhřevnost

Abstract

Growing minority cereal crops, including spelt wheat, einkorn wheat and emmer

wheat, has seen significant development in recent years, mainly due to the

development of organic farming. In the processing of these cereals, the amount of

waste material in the form of plows, chaff and spindles fragments, which account for

23-35% of the gross yield, can be used as a material for energy production through

direct combustion. In this respect, the higher heating value (Qs
r
) and the lower

heating value (Qu) of spelt wheat was achieved. Spelt wheat also produced the

highest gross yield (26,41 GJ ha
-1

) and the highest amount of waste material (33,23

%).

Key words

Spelt wheat, einkorn wheat, emmer wheat, chaff, the higher heating value, the lower

heating value
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1 ÚVOD

Česká republika v posledních letech zaznamenala významný nárůst ploch

obhospodařovaných v reţimu ekologického zemědělství, s čímţ souvisí i zvýšení

zájmů o pěstování některých minoritních druhů obilnin, mezi něţ patří pšenice

špalda, jednozrnka a dvouzrnka. Tyto obilniny však vyţadují posklizňovou úpravu

v podobě loupání a čištění. Při tomto zpracování vzniká mnoţství odpadního

materiálu v podobě plev, pluch a úlomků klasových vřetének, které lze vyuţít

několika způsoby. Jednou z moţností je vyuţití tohoto odpadního materiálu

pro účely přímého spalování, tedy pro výrobu tepelné energie. Vzhledem k poměrně

významnému mnoţství mykotoxinů, které jsou obsaţeny právě v tomto odpadním

materiálu, je tento způsob vyuţití doporučován.

V této oblasti však aktuálně chybí dostatečné mnoţství informací,

které by poskytovaly potřebné údaje o energetických vlastnostech a předpokladech

jiţ zmíněných odpadních materiálů. V tomto ohledu je potřeba sledovat kvantitativní

a kvalitativní ukazatele, které jsou vázány k jednotlivým druhům takto

zpracovávaných obilnin. Účelem této práce je porovnat výnosové a energetické

aspekty odpadního materiálu vázaného k pěstování a zpracování pšenice špaldy,

jednozrnky a dvouzrnky a na jejich základě tak stanovit energetickou hodnotu

vztaţenou k jednotce produkce a plochy.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 MINORITNÍ OBILNINY

Minoritní obilniny neboli „alternativní plodiny lze definovat jako kulturní i nově

šlechtěné druhy plodin, které nahrazují, rozšiřují a doplňují jejich stávající sortiment

a přispívají k rozšíření spektra rostlinné produkce.“ (MOUDRÝ et al., 2011). Jedná

se o maloobjemové plodiny, které mají oproti hlavním, nejrozšířenějším plodinám

(pšenice, ječmen, řepka) menší rozsah jejich pěstování a vyuţití, uvádí MOUDRÝ,

STRAŠIL (1996). Dle KONVALINA et al. (2014) se mezi minoritní obilniny řadí

zejména pšenice jednozrnka, dvouzrnka a špalda. Dále do této skupiny obilnin patří

nahý oves, ječmen či pseudoobilniny, konkrétně pohanka. Tyto opomíjené obilniny

zpravidla nedosahují vysokých výnosů, ale jsou také méně náročné na intenzitu

vstupů. Jsou vhodné obzvlášť pro ekologické a jednotné systémy pěstování.

Lze je směrovat do oblastí s limitovanými vstupy a do půdně a klimaticky méně

příznivých oblastí pro běţné trţní plodiny. Hlavním cílem pro rozšíření

alternativních plodin je vytvoření komplexního produkčního systému zahrnujíc

šlechtění a výběr vhodných genotypů, následně vypracování a zavedení

zpracovatelských technologií (MOUDRÝ, 2011).

2.1.1 VÝHODY A NEVÝHODY ZAVÁDĚNÍ MINORITNÍCH OBILNIN

Podle MOUDRÝ, STRAŠIL (1996) mezi výhody zavádění těchto plodin

patří rozšíření potravinového spektra (vitamíny, účinné látky, minerální látky, apod.),

vyuţití univerzální běţné techniky, kdy dochází s jejím vyuţitím k zlevnění

produkce, dále udrţení produkční schopnosti půdy, efektivní vyuţití okrajových

ploch, zvýšení zaměstnanosti a udrţení ekonomické a sociální stability venkova.

S tím souhlasí i MOUDRÝ et al. (2011) a mezi problémy spojené se zaváděním

minoritních obilnin zahrnuje druhy plodin málo prošlechtěné, s nízkými výnosy,

nevhodnou redistribucí asimilátů (nízký harwest index), nerovnoměrným

dozráváním, které je příčinou velkých ztrát při sklizni. Další nevýhodou

je nedostatek informací o nové plodině a jejím pěstování, odbytové problémy

a cenové problémy. Z jiných oblastí chybí poznatky o přizpůsobení místním

podmínkám, agrotechnice a způsobech vyuţití.
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2.2 PŠENICE JEDNOZRNKA (Triticum monococcum L.)

2.2.1 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

Pšenice jednozrnka je prvním domestikovaným druhem pšenice

pěstována především v low-input nebo v ekologickém zemědělství. Pěstují

se především jarní formy. Jedná se o pluchatý druh, který zpravidla poskytuje niţší

výnosy, ale při vysoké jakosti produkce. Jednozrnka má dlouhé a tenké stéblo,

které je náchylné k poléhání. Listy jsou úzké a dlouhé. Klas je osinatý a plochý, její

klásky jsou jednozrnné. Obsahuje většinou jedno zrno, které je po sklizni chráněno

pluchami. Vyloupané zrno má plochý, zaoblený tvar a je malé velikosti (MOUDRÝ

et al., 2011). Jedna z jejích priorit je vysoký obsah bílkovin, který můţe dosáhnout

aţ 20%, zaznamenali BORGHI et al. (1996) nebo GRAUSGRUBER et al. (2004a).

Pšenice jednozrnka má také vyšší obsah karotenoidů ve srovnání s ostatními druhy

pšenice (FRÉGEAU-REID a ABDEL-AAL, 2005), s tím souhlasí i HIDALGO et al.

(2006) a KIRCHMAIER et al. (2012). Co se týče lepku pšenice jednozrnky, je velmi

roztékavý, a proto není vhodná pro přípravu klasického kynutého chleba (D’EGIDIO

et al., 1993). Ale díky vysoké jakosti zrna je vhodná k výrobě nekynutých cereálních

výrobků s vyšší přidanou hodnotou (GRAUSGRUBER, KONVALINA et al., 2012).

2.2.2 AGROTECHNIKA A OŠETŘOVÁNÍ POROSTŮ

Pšenice jednozrnka je nenáročná na klimatické podmínky a půdu (KONVALINA

et al., 2014). Dle MOUDRÝ et al. (2011) lze jednozrnku pěstovat i v podhorské

oblasti. u ozimých odrůd je uváděna vysoká odolnost k vymrznutí. Dobře snáší


[…]


*Zrno zbaveno odpadního materiálu 7,618g.

Dle uvedených výsledků v tabulce č. 7 bylo zaznamenáno mnoţství odpadního

materiálu u pšenice dvouzrnky (23,82 %) a potenciání zisk energie, který se

pohybuje v hodnotách 10,82 – 18,03 GJ ha
-1

.

Tabulka 8 – Hrubý hektarový výnos pšenice špaldy

% odpadního

materiálu
Výnosy (kg/10 m

2
) Zisk energie (GJ ha

-1
)

33,23 5 (polní pokus) 26,41

33,23 3 (polní pokus) 15,85

33,23 2,5 (KONVALINA et al., 2012) 13,21

*Zrno zbaveno odpadního materiálu 6,677g.

Tabulka č. 8 dle zjištěných výsledků vykazuje nejvyšší procento odpadního

materiálu u pšenice špaldy (33,23 %) a tudíţ i nejvyšší potenciální zisk energie

(13,21 – 26,41 GJ ha
-1

).

Z výsledků uvedených v tabulce č. 6, č. 7 a č. 8 lze zaznamenat mnoţství

odpadního materiálu, které se pochybuje v rozmezí 23-33 %. Na základě tohoto
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zjištění, lze potvrdit hypotézu č. II, a to tak, ţe podíl odpadního materiálu

na celkovém hrubém výnosu bude ≥ 25 %.

Graf č. 7 - Potenciální zisk energie (GJ ha
-1

)

V grafu č. 7 jsou zaznamenány hodnoty potenciálního zisku energie získané

při sklizni sledovaných minoritních druhů obilnin. Pšenice špalda rovněţ zde

vykazuje tendenci k vyšším energetickým ziskům. Při pěstování pšenice špaldy

lze v porovnání s pšenicí jednozrnkou a dvouzrnkou dosáhnout vyššího zisku energie

na jednotku plochy (WIWART et al., 2017).

V tabulce č. 6, č. 7 a č. 8 jsou uvedeny hodnoty hrubého hektarového výnosu

společně s mnoţstvím odpadního materiálu u sledovaných druhů pšenic. V porovnání

sledovaných druhů vzniká největší mnoţství odpadního materiálu po zpracování

u pšenice špaldy (33,23 %), oproti tomu lze u pšenice jednozrnky a pšenice

dvouzrnky očekávat průměrné mnoţství odpadního materiálu 26,16 % resp. 23,82 %.

Na základě těchto výsledků v rámci polního pokusu lze potvrdit hypotézu č. IV, tedy

ţe nejvyššího hrubého hektarového výnosu a rovněţ mnoţství odpadního materiálu

bude dosaţeno při pěstování pšenice špaldy.

Pluchaté pšenice představují zajímavou alternativu pro reţim ekologického

zemědělství (KONVALINA, 2008). Vzhledem k niţším nárokům na pěstitelské

podmínky se mohou uplatnit také například v pásmech hygienické ochrany vod,

nebo v obecně méně příznivých podmínkách pro pěstování obilnin. K dispozici však

není dostatek odrůd, proto se vyplatí volit odrůdu nabízenou některou z organizací

obchodujících s osivy. Vzhledem ke sníţené výnosové úrovni a specifickým
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parametrům jakosti je vhodné volit pěstování těchto plodin (především jednozrnka

a dvouzrnka) na základě smluvně zajištěného odbytu KONVALINA et al., (2014),

D'ANTUANO et al., (1996).
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6 ZÁVĚR

Pluchaté pšenice představují zajímavou alternativu pro všechny systémy

hospodaření. Nemohou sice moderním odrůdám konkurovat výnosem, na druhou

stranu ale poskytnou zrno se specifickou jakostí. Jejich pěstování můţe být výhodné

především při současném zpracování a regionálně orientovaném marketingu

faremních produktů.

Při jejich zpracování zároveň dochází k produkci odpadního materiálu v podobě

plev, pluch a úlomků klasových vřeten, které v rámci jednotlivých druhů pšenice

představují 25 – 35% podíl na hrubém výnosu s výhřevností mezi 15 – 15,9 MJ kg
-1

a představují tak zajímavý alternativní zdroj energie.

Na základě výsledků z polních pokusů, klasových rozborů a laboratorního

stanovení elementárního sloţení, byly vyhodnoceny energetické parametry

odpadního materiálu u sledovaných pluchatých pšenic. V porovnání sledovaných

druhů vzniká největší mnoţství odpadního materiálu po zpracování pšenice špaldy

(33,23 % z hrubého výnosu) s průměrnou hodnotou spalného tepla 17,74 MJ kg
-1

a výhřevnosti 15,9 MJ kg
-1

. Oproti tomu lze u pšenice jednozrnky a pšenice

dvouzrnky očekávat průměrné mnoţství odpadního materiálu 26,16 % resp. 23,82 %

s hodnotou spalného tepla 16,99 MJ kg
-1

resp. 16,92 MJ kg
-1

a výhřevností 15,16 MJ

kg
-1

resp. 15,14 MJ kg
-1

. Na základě hrubých výnosů získaných v rámci polních

pokusů, lze predikovat potenciální energetickou hodnotu 26,41 GJ ha
-1

u pšenice

špaldy, 19,84 GJ ha
-1

u pšenice jednozrnky a 18,03 GJ ha
-1

u pšenice dvouzrnky.
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10. PŘÍLOHY

Obrázek 1 - Pšenice jednozrnka (rostliny, klasy, klásky, zrna)

(Zdroj: KONVALINA et al., 2012)
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Obrázek 2 - Detaily klasu pšenice jednozrnky

(Zdroj: KONVALINA et al., 2012)
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Obrázek 3 – Detaily klasu pšenice dvouzrnky

(Zdroj: KONVALINA et al., 2012)

38

Obrázek 4 - Klas, klásek a zrno pšenice špaldy

(Zdroj: KONVALINA et al., 2012)
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