## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>N4101 Zemědělské inženýrství</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Agropodnikání</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2018-2019</b>
<b>Název práce:</b> Potenciál energetického využití odpadu pocházejícího ze sklizně a zpracování minoritních druhů Triticum L. pěstovaných v režimu ekologického zemědělství
<b>Student:</b> Bc. Aneta Sedláková
<b>Katedra:</b> Katedra agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jaroslav Bernas, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Stehno, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> emeritní pracovník VÚRV, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Bc. A. Sedlákové se zabývá vhodností energetického využití odpadu při zpracování sklizně pluchatých druhů pšenice. V literárním přehledu jsou podrobně charakterizovány pšenice špalda, dvouzrnka a jednozrnka. Věnována je také pozornost způsobům energetického využití biomasy. V metodické části není popsána příprava a zpracování vzorků pro energetické analýzy, které jsou charakterizovány poměrně stručně. Do výsledkové části by neměla být řazena tab.4, která shrnuje obecně známé charakteristiky pluchatých pšenic. Výsledky shrnuté v tab. 5 jsou diskutovány z hlediska průkaznosti rozdílů, ta však není v tabulce vyznačena. Naproti tomu závěry jsou formulovány jednoznačně a přehledně.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

30. dubna 2019

Podpis oponenta